
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-91

L'anno 2017 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI BENI PER LE BIBLIOTECHE CENTRALI BERIO E DE 
AMICIS  -  AFFIDO  DITTA TECNICAS PANTRA EURO 976,00   (CIG Z5520EEB4A)  - 
DITTA TIRRENIA SRL EURO 250,89  (CIG ZD920EEB92 )  – DITTA  ARIONI  EURO 
1.068,72  (CIG Z2F20EEBD5) – DITTA COMHAS EURO 268,20  (CIG Z5F20EEC06)

Adottata il 29/11/2017
Esecutiva dal 06/12/2017

29/11/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-91

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DI  BENI  PER  LE  BIBLIOTECHE  CENTRALI  BERIO  E  DE 
AMICIS - AFFIDO DITTA TECNICAS PANTRA EURO 976,00  (CIG Z5520EEB4A) -  DITTA 
TIRRENIA SRL EURO 250,89  (CIG ZD920EEB92 ) – DITTA  ARIONI EURO 1.068,72  (CIG 
Z2F20EEBD5) – DITTA COMHAS EURO 268,20  (CIG Z5F20EEC06)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che il Settore Musei e Biblitoeche:

- provvede direttamente a manutenere ed a acquistare i pezzi di ricambio dei sistemi antifurto com-
posti da varchi antitaccheggio e strumentazione di smagnetizzazione e ri-magnetizzazione installati 
presso le Biblioteche Berio e De Amicis;

- provvede direttamente all’acquisizione, in via di urgenza, di materiali e piccole attrezzature che si 
rendono indispensabili per la regolare apertura dei servizi al pubblico;

- provvede alla manutenzione delle attrezzature delle sale Chierici e Franchini della Biblioteca Be-
rio e della sala conferenza della Biblioteca De Amicis;

Considerato che risulta indispensabile garantire la continuità dei servizi al  pubblico, procedendo al-
l’affido dei servizi di seguito descritti;

Considerato inoltre che:

-  il patrimonio librario cartaceo necessita di costante manutenzione a cura del Laboratorio di Lega-
toria interno al fine di renderlo disponibile per il maggior tempo possibile e che i periodici devono 
essere rilegati al fine di tutelarne l’integrità e garantirne la conservazione;

- occorre procedere ai seguenti acquisti urgenti:

a)  fornitura di buste, reggilibri e contenitori per CD;

b)  fornitura di etichette rfd;

c)  fornitura di lettori codici a barre;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d)  fornitura di Tinytag;

-  dopo preliminare esplorazione delle attività di mercato, ai sensi dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016, 
si è proceduto ad individuare, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) stesso decreto, le ditte in grado di 
effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste;

Preso atto che i migliori sotto il profilo tecnico ed economico sono rispettivamente quelli presentati 
da:

a) TIRRENIA srl, Genova: fornitura di nr. 12 buste in PP f.to A4 verticale nr. 12 buste in PP f.to  
orizzontale e nr. 5 scatole contenitori per cd singolo, nr. 5 scatole  contenitori per CD doppi nr. 50 
reggilibri da cm 19,5 come da preventivo prot.389944/2017 per complessivi € 800,00 oltre Iva;

b) TECNICAS  PANTRA SL, Madrid, Spagna, : fornitura di nr. 3.000 etichette RFID magnetiche, 
nr. 1.000 etichette RIFD ad  anelli come da preventivo prot. 389954/2017, per complessivi € 800,00 
oltre Iva;

c) ARIONI Informatica srl, Genova: fornitura di nr. 12 datalogic lettori di codici a barre come da 
preventivo prot. 390047/2017, per complessivi € 876,00 oltre Iva;

d) COMHAS srl, Cinisello Balsamo (MI): fornitura di nr. 2 tinytag TGU-4500 datalogger, come da 
preventivo prot. 390825/2017 per complessivi €144,10 oltre Iva;

Preso inoltre atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e 
c. 503 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00  potranno essere 
acquistati senza ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Dato atto che ogni singolo lotto risulta inferiore alla soglia sopra indicata;

Dato altresì atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt.:

- 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za;
- 183 del D.Lgs.  267/2000;

Viste altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 02.5.2017 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2017/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della discipli-
na vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  le prestazioni se-
guenti:

a) TIRRENIA srl, Genova: fornitura di nr. 12 buste in PP f.to A4 verticale per  € 7,20 (IVA 22% 
esclusa), nr. 12 buste in PP f.to orizzontale per € 7,20 (IVA 22% esclusa), e nr. 5 scatole contenitori 
per cd singolo per  € 17,5 ( IVA 22% esclusa), nr. 5 scatole  contenitori per CD doppi per € 20,25 
(IVA 22% esclusa), nr. 50 reggilibri da cm 19,5 per € 153,50 (IVA 22% esclusa)  come da preventi-
vo prot.389944/2017;

b) TECNICAS  PANTRA SL, Madrid,Spagna, : fornitura di nr. 3.000 etichette RFID magnetiche 
per € 357,00 (IVA 22% esclusa),  nr. 1.000 etichette RIFD ad  anelli per € 443,00 (IVA 22% esclu-
sa),  come da preventivo prot. 389954/2017;

c) ARIONI Informatica srl : fornitura di nr. 12 datalogic lettori di codici a barre per € 876,00 (IVA 
22% esclusa) come da preventivo prot. 390047/2017;

d) COMHAS srl, Cinisello Balsamo (MI): fornitura di nr. 2 tinytag TGU-4500 datalogger per  € 
268,20 (IVA 22% esclusa), come da preventivo prot. 390825/2017;

2) di ritenere congrue le assegnazioni oggetto del presente provvedimento da svolgere in ambito 
istituzionale;

3) di impegnare la somma di €  2.622, 81 comprensiva di ogni onere come segue:

- TIRRENIA Srl  € 250,89 Iva 22% inclusa  (Cod. Benf. 3381) (CIG ZD920EEB92)  al Capitolo 
22543 del   Bilancio  2017  “Acquisto  libri  e  materiale  per  il  laboratorio  di  Legatoria”  C.D.C. 
1550.6.27 Codifica Pdc U 1.3.1.2.999(Imp 2017.11539);   

-TECNICAS  PANTRA SL  €  976,00 IVA 22% inclusa (Cod. Benf. 48624) (CIG Z5520EEB4A) 
al capitolo 22543  del  Bilancio 2017  “Acquisto libri e materiale per il laboratorio di Legatoria” 
C.D.C. 1550.6.27 Codifica Pdc U 1.3.1.2.999 (Imp 2017.11540);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ARIONI INFORMATICA srl € 1.068,72 IVA 22% inclusa (Cod. Benf 35981) (CIG Z2F20EEB-
D5) al Capitolo 22543  del  Bilancio 2017  “Acquisto libri e materiale per il laboratorio di Legato-
ria” C.D.C. 1550.6.27 Codifica Pdc U 1.3.1.2.999(Imp 2017.11541);   

- COMHAS Srl  € 327,20 IVA 22% inclusa (Cod. Benf 50399) (CIG Z5F20EEC06) al Capitolo 
22543 del   Bilancio  2017  “Acquisto  libri  e  materiale  per  il  laboratorio  di  Legatoria”  C.D.C. 
1550.6.27 Codifica Pdc U 1.3.1.2.999 (Imp 2017.11542);    

4) di dare atto che le  forniture saranno terminate nell’annualità 2017;

5) di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le prestazioni og-
getto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione, ai sensi della Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, art. 1 c. 502 e 
c. 503;

7) dare inoltre atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-91
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE  DI  BENI  PER  LE  BIBLIOTECHE  CENTRALI  BERIO  E  DE  AMICIS  - 
AFFIDO DITTA TECNICAS PANTRA EURO 976,00  (CIG Z5520EEB4A) -  DITTA TIRRENIA 
SRL  EURO  250,89   (CIG  ZD920EEB92  )  –  DITTA   ARIONI  EURO  1.068,72   (CIG 
Z2F20EEBD5) – DITTA COMHAS EURO 268,20  (CIG Z5F20EEC06)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















